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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современный период в фармации характеризуется особой значимостью

лекарственных форм (ЛФ), их выраженной принадлежностью к эффективности и

безопасности лекарственных средств (ЛС), а также способностью к расширению

диапазона их использования. К таким ЛФ относятся аппликационные

лекарственные формы (АЛФ). В настоящее время эта объемная группа

объединяет ЛФ для перорального, букального, назального, ректального,

вагинального путей введения. АЛФ обеспечивают как системное, так и местное

воздействие на организм лекарственных веществ (ЛВ), способны придавать им

контролируемость высвобождения и пролонгировать действие ЛС [1-3].

Если рассматривать АЛФ с позиции широты их использования, то в этом

отношении выделяются пленки и гели, которые наиболее распространены в

медицине и фармации. Данные ЛФ обладают достоинствами, которые сделали их

привлекательными для использования в различных направлениях медицинской

практики [4, 5].

Так, помимо традиционных путей использования в стоматологии,

дерматологии, косметологии, офтальмологии, гинекологии АЛФ начали успешно

применяться в хирургической практике, как вспомогательные средства при

операционных вмешательствах, в том числе в качестве барьерных средств для

изолирования оперируемой области и стимулирования процессов ранозаживления

[6].

Однако при использовании АЛФ в хирургии на сегодняшний день есть ряд

нерешенных вопросов: состав используемых АЛФ – полимеры, образующие их

основу, должны обладать биосовместимостью, биоразлагаемостью,

мукоадгезивными свойствами, низкой иммуногенностью, и быть технологически

доступными [7, 8].
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Не рассматривается вопрос комбинации АЛФ в случае их использования

при операциях на кишечнике. Таким образом, дальнейшее рассмотрение и

подробный анализ возможностей создания оптимальных лекарственных

композиций на базе АЛФ с целью эффективного их применения в хирурги,

конкретно при операциях на кишечнике, целесообразно и своевременно.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время в медицине и фармации активно ведутся разработки в

области АЛФ на основе агара, желатина, хитозана, гиалоурановой кислоты,

пектина, натрия альгината, производных целлюлозы, поли(мет)акриловой

кислоты и коллагена [9].

Данные полимерные композиции возможно использовать при получении

АЛФ для использования в хирургической практике.

Известен «Способ получения хирургического барьерного материала на

основе полисахаридов» [10]. Хирургический барьерный материал в форме

криогеля обладает биосовместимыми свойствами и позволяет предупреждать

образование спаек в эксперименте in vivo. Так же известен «Способ получения

противоспаечного пленочного материала на основе производных целлюлозы»

[11]. В настоящее время в России зарегистрировано единственное средство

отечественного производства в виде геля карбоксиметилцеллюлозы «Мезогель»

(ООО «Линтекс», Россия), которое возможно для применения при операциях на

органах брюшной полости и органов малого таза [12]. АЛФ зарубежного

производства на основе как природных, так и синтетических биосовместимых

полимеров были одобрены для клинического применения и активно используются

в хирургии за рубежом, такие как Seprafilm [13], Interceed [14], Adept [15] и

КолГАРА [16]. Однако нельзя игнорировать тот факт, что эти материалы не

обладают абсолютной эффективностью, а также они создают определенные риски

безопасности или имеют побочные эффекты. Более безопасные и эффективные
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АЛФ для использования при операциях на кишечнике нуждаются в дальнейшем

изучении.

Цель исследования

Разработка технологии получения и норм качества комбинированной

аппликационной лекарственной формы – геля и пленки на основе хитозана и

подтверждение ее эффективности.

Задачи исследования

1. Подобрать оптимальный состав компонентов пленки для создания

оригинальной аппликационной лекарственной формы.

2. Разработать технологию и провести анализ качества пленки на основе

биодеградируемых полимеров.

3. Получить мукоадгезивный гель и провести анализ его качества.

4. Провести биофармацевтические исследования аппликационной

лекарственной формы.

5. Оценить эффективность аппликационной лекарственной формы в

эксперименте in vivo.

6. Разработать и апробировать подтверждающие целесообразность

создания комбинированной лекарственной формы нормативные документы.

Научная новизна исследования

Данная разработка впервые выполнена из биодергадируемых полимерных

материалов, в результате чего получена комбинированная АЛФ, которая имеет

только одну клеящую сторону и может применяться при операциях на внутренних

органах. Компоненты безопасны, имеют удобную лекарственную форму,

естественным путем разлагаются в организме. Необходимость разработки данной

ЛФ обоснована отсутствием комбинированных АЛФ, возможных для
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использования в абдоминальной хирургии отечественного производства. Впервые

предложена комбинация из двух ЛФ, для которых разработаны соответствующие

технологические схемы и нормы качества.

В ходе работы был впервые подобран оптимальный состав пленок для АЛФ.

В качестве пленкообразующих биодеградируемых полимеров были выбраны

хитозан и желатин в соотношении пленкообразующих растворов 0,75:1,25.

Использование хитозана и желатина обеспечивает экономичность производства

АЛФ, так как эти компоненты доступны в Российской Федерации и имеют

низкую стоимость по сравнению с другими полимерами. Проведены

сравнительные исследования, подтвердившие необходимость введения в состав

АЛФ хитозана, улучшающего технологические пленок. В качестве

мукоадгезивного геля был выбран раствор Na-КМЦ 1,5%, который

продемонстрировал мукоадгезивные и осмотические свойства в эксперименте in

vitro. Предложена технологическая схема получения комбинированной АЛФ.

Впервые предложены критерии стандартизации комбинированной АЛФ,

включающие такие показатели как: описание, размер пленки, pH раствора,

распадаемость, потеря в массе при высушивании, однородность массы,

стерильность, структурно-механические свойства и индекс набухания пленок,

герметичность упаковки, pH, масса содержимого упаковки, стерильность

мукоадгезия и осмотические свойства гелей.

Были проведены биофармацевтические исследования: время биодеградации

в эксперименте in vitro и in vivo, конъюнктивальная проба, накожный и

внутрикожный тесты АЛФ, которые свидетельствуют о безопасности

разработанной АЛФ. Также была определена безопасность АЛФ, которая

свидетельствует о том, что разработанная ЛФ относится к классу 4 - малоопасные

вещества.

Впервые было изучено влияние АЛФ на послеоперационный спаечный

процесс в эксперименте in vivo. Результаты проведенных исследований

свидетельствуют о том, что применение АЛФ для изолирования кишечного

анастомоза предотвращает образование послеоперационных спаек.
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Разработаны и подготовлены к апробации нормативные документы,

определяющие практическую значимость предложенной композиции, а также

конкретную её перспективность в отношении внедрения.

Новизна и приоритеты проведенных исследований подтверждены патентом

Российской Федерации на изобретение RU 2796007 C1 от 16.05.2023

«Композиция для изолирования кишечного анастомоза и предотвращения

послеоперационного спаечного процесса» (Приложение 1).

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение

результатов исследования

Теоретически обосновано совместное использование биодеградируемой

пленки и мукоадгезивного геля. Вязкий гель на основе раствора Na-КМЦ 1,5%

имеет высокую адгезивную способность к влажным тканям, а также препятствует

выходу экссудата за счет разветвленной полимерной структуры. Гель проникает в

проколы от хирургической иглы и в разрез ткани, обеспечивая их герметизацию.

Пленка изолирует нанесенный гель, препятствует его миграции с места

нанесения, физически отделяет кишечный анастомоз и предупреждает

образование спаек, способствует пролиферации и заживлению раны в

изолированных условиях.

Разработан и утвержден лабораторный регламент на производство АЛФ

(Приложение 2). Приведенная технологическая схема позволяет получить АЛФ,

которую возможно использовать в хирургической практике при операциях на

кишечнике. Получен Акт апробации лабораторного регламента на производство

комбинированной АЛФ на оборудовании ООО «Миравита» (акт от 19.04.2024).

Сделано заключение о возможности внедрения технологии разработанной АЛФ в

производственный процесс предприятия (Приложение 3).

Представленные методики стандартизации пленок на основе хитозана и

мукоадгезивного геля позволят осуществлять контроль качества изготовленной

АЛФ.
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Технология получения АЛФ, методики стандартизации и результаты

исследования эффективности применения используются в учебной и научно-

исследовательской работе кафедры фармацевтической технологии с курсом

медицинской биотехнологии ПМФИ – филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава

России (акт от 15.04.2024), а также кафедры фармацевтической технологии и

биотехнологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России (акт от 15.04.2024).

Акты внедрения представлены в Приложении 4.

Получен патент на изобретение «Комплекс для изолирования кишечного

анастомоза и предотвращения послеоперационного спаечного процесса» (RU

2796007 C1 от 16.05.2023).

Методология и методы исследования

Методология разработки комбинированной АЛФ, состоящей из

биодеградируемой пленки на основе хитозана и желатина и адгезивного геля на

основе 1,5% раствора Na-КМЦ обоснована научной концепцией, включающей

теоретический, технологический, биофармацевтический, аналитический и

фармакологический блоки, логическую их последовательность и взаимосвязь, что

в полной мере отражено в диссертационном исследовании. Для решения

поставленных задач применены методы, фармацевтической технологии и анализа,

биофармацевтические методы в эксперименте in vitro. Для определения

эффективности разработанной АЛФ проведены фармакологические испытания in

vivo на модели кишечного анастомоза.

С целью выбора оптимального состава полимерной пленки проводили

эксперимент, состоящий из двух этапов. На первом этапе критериями отбора

экспериментальных образцов являлись результаты оценки внешних

характеристик полученных пленок: однородность, отсутствие микротрещин и

разрывов, полное отклеивание от пластиковой подложки без разрыва и

повреждения пленки. На втором этапе отбора оптимального состава полимерной

пленки была проведена оценка следующих технологических параметров:
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толщина, прочность на разрыв, удлинение при разрыве, индекс набухания. Эти

критерии были определены опытным путем, они являются важными для

биофармацевтической оценки АЛФ в виде пленки. Анализ технологических

параметров пленок проводили в соответствии с требованиями Государственной

Фармакопей Российской Федерации XV издания (ГФ РФ XV). С целью

определения безопасности, разработанной АЛФ были проведены

биофармацевтические исследования. Для всех данных применяли описательную

статистику, рассчитывали среднее значение и стандартное отклонение среднего.

Для сравнения двух выборок проводили расчет с использованием критерия

Манна-Уитни. Для выявления достоверности различий при множественном

сравнении был использован однофакторный дисперсионный анализ (one-way

ANOVA с поправкой Тьюки) для группового сравнения. Полученные результаты

считали достоверными при уровне значимости p<0,05. Статистическая обработка

результатов была проведена с помощью компьютерных программ Microsoft Excel,

GraphPad Prism 8.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты анализа сведений из источников литературы, касающихся

АЛФ, их значимости, технологии и возможностей использования.

2. Результаты исследований по разработке технологии и

биофармацевтического изучения пленки и геля.

3. Результаты исследований по стандартизации предложенных АЛФ.

4. Результаты исследований в отношении эффективности и безопасности

предложенных АЛФ.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Научные результаты и выводы, приведенные в диссертации, основываются

на экспериментальных данных, выполненных и представленных в работе. Их

достоверность подтверждается объемом информационной базы, широтой
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проведенных исследований, использованием современных методов анализа,

математическими методами исследований и статистической обработки данных в

соответствии с ГФ РФ XV.

Основные положения диссертации представлены и доложены на следующих

конференциях: 78-й международной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов «Актуальные проблемы экспериментальной и клинической

медицины» (г. Волгоград, 2020), Всероссийской студенческой научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы

фармацевтических и естественных наук» (г. Иркутск, 2020), 75-й Международной

научно-практической конференции студентов-медиков и молодых ученых

«Современная медицина и фармацевтика: новые подходы и актуальные

исследования» (г. Самарканд, Узбекистан, 2021), 79-й Международной научно-

практической конференции молодых ученых и студентов «Актуальные проблемы

экспериментальной и клинической медицины» (г. Волгоград, 2021), «XXV

Региональной конференции молодых ученых и исследователей Волгоградской

области» (г. Волгоград, 2021), «XXVI региональной конференции молодых

ученых и исследователей Волгоградской области» (г. Волгоград, 2022), «XXVIII

региональной конференции молодых ученых и исследователей Волгоградской

области» (г. Волгоград, 2023), XI Международной научно-практическая

конференции «Беликовские чтения» (г. Пятигорск, 2023).

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с НИОКТР

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Волгоградский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской федерации

№121082500130-5: Разработка новых и совершенствование существующих

лекарственных препаратов природного и синтетического происхождения.
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Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов

Автору принадлежит ведущая роль в выборе направления и объектов

исследования, постановке цели и задач, проведении

эксперимента, обобщению полученных данных и их статистической обработке.

Доля участия в объеме проведенной работы составляет не менее 90%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.4.1 – Промышленная фармация и технология получения лекарств. Результаты

проведенных исследований соответствуют пунктам 2 и 3 паспорта научной

специальности 3.4.1 – Промышленная фармация и технология получения

лекарств, а именно пунктам:

2. Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических

субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с

учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и

методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и

технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств.

3. Исследование биофармацевтических аспектов в технологии получения

лекарственных средств, их дизайн и изучение фармацевтических факторов,

влияющих на биодоступность. Разработка и валидация бионалитических методик.

Исследование стабильности лекарственных средств.

Публикации материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 12 научных работ, в том

числе 3 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки
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России для опубликования основных научных результатов диссертаций. Получен

патент РФ на изобретение

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы и 7 приложений. Работа изложена на

144 страницах, включает 22 рисунка и 28 таблиц. Список литературы содержит

150 источников, в том числе 39 на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние исследований аппликационных лекарственных

форм

Аппликационные лекарственные формы (АЛФ) чаще всего используются

для нанесения на кожу, слизистые оболочки и влажные раны, обладают

мукоадгезивными свойствами, обеспечивая пролонгированный эффект


[…]


±0,1

–//– 4,4±0,01% 0,87±0,01

–//– 36,3±0,3

25,2± 0,2 –//–

12 –//– h 113,6

±0,2,

S 80,0

±0,1

–//– 4,3±0,01% 0,87±0,01

–//– 36,1±0,3 25,0± 0,2 3,48±0,03

15 Гибкая пластина

темно-желтого

h 113,5

±0,2,

–//– 4,2±0,01% 0,87±0,01

Появление

осадка*

35,9±0,3* 24,8± 0,2* 3,45±0,03

Продолжение таблицы 26
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№

се-

рии

Срок

хране-

ния,

месяц

Описание

Размеры

пленки: h –

толщина,

мкм,

S – пло-

щадь, см
2

Распада

емость,

ч

Потеря в

массе при

высушива-

нии пленки,

%

Средняя

масса, г

Однород-

ность

массы

пленки

Стериль-

ность

Проч-

ность на

разрыв,

Н/мм
2

Удлинение

при

разрыве

пленки,%

Индекс

набухания

пленки, %

цвета с ровной,

гладкой,

глянцевой

поверхностью,

полупрозрачная в

проходящем

свете*

S 80,0

±0,1

Примечание – Символом –//– обозначены результаты, совпадающие с предыдущими, * – результаты, выходящие за рамки допустимых

Продолжение таблицы 26
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Приложение 6. Результаты испытаний определения сроков годности разработанного геля

Таблица 27 – Результаты определения сроков годности геля

№ се-

рии

Срок

хранения,

месяц

Описание Герметич-

ность упа-

ковки

рН Масса со-

держимого

упаковки

Стерильность Время

адгезии, ч

Сила ад-

гезии, Н

Осмотиче-

ские свой-

ства, %

1 0 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха и

признаков фи-

зической не-

стабильности

Соответ-

ствует ГФ

РФ XV

6,6

±0,1

1,1±0,02 Соответствует

ГФ РФ XV

32±0,57 0,74±0,05 13,2±0,06

3 –//– –//– 6,7

±0,1

–//– –//– 35±0,57 –//– 13,3±0,06

6 –//– –//– 6,8

±0,1

–//– –//– –//– 0,76±0,05 13,5±0,06

9 –//– –//– –//– –//– –//– 36±0,57

0,74±0,05 13,2±0,06

12 –//– –//– –//– –//– –//– 35±0,57 0,77±0,05 –//–

15 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха с

признаками

расслоения *

–//– 6,9

±0,1

–//– Появление

осадка*

–//– 0,74±0,05 –//–

2 0 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха и

признаков фи-

зической не-

стабильности

Соответ-

ствует ГФ

РФ XV

6,6

±0,1

1,1±0,02 Соответствует

ГФ РФ XV

32±0,57 0,74±0,05 13,2±0,06

3 –//– –//– 6,8±0,1 1,0±0,02 –//– 33±0,57 –//– –//–

6 –//– –//– 6,7

±0,1

–//– –//– 34±0,57 0,76±0,05 13,3±0,06

9 –//– –//– –//– –//– –//– –//– 0,75±0,05 –//–
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№ се-

рии

Срок

хранения,

месяц

Описание Герметич-

ность упа-

ковки

рН Масса со-

держимого

упаковки

Стерильность Время

адгезии, ч

Сила ад-

гезии, Н

Осмотиче-

ские свой-

ства, %

12 –//– –//– 6,8±0,1 –//– –//– –//– 0,76±0,05 –//–

15 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха с

признаками

расслоения *

–//– –//– –//– Появление

осадка*

–//– 0,75±0,05 –//–

3 0 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха и

признаков фи-

зической не-

стабильности

Соответ-

ствует ГФ

РФ XV

6,6

±0,1

1,1±0,02 Соответствует

ГФ РФ XV

32±0,57 0,74±0,05 13,2±0,06

3 –//– –//– 6,7

±0,1

–//– –//– 35±0,57 0,74±0,05 13,3±0,06

6 –//– –//– 6,8

±0,1

–//– –//– –//– 0,76±0,05 13,5±0,06

9 –//– –//– –//– –//– –//– 36±0,57

0,74±0,05 13,2±0,06

12 –//– –//– –//– –//– –//– 35±0,57 0,77±0,05 –//–

15 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха с

признаками

расслоения фи-

зической не-

стабильности *

–//– 6,9

±0,1

–//– Появление

осадка*

–//– 0,74±0,05 –//–

4 0 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха и

признаков фи-

зической не-

стабильности

Соответ-

ствует ГФ

РФ XV

6,6

±0,1

1,0±0,02 Соответствует

ГФ РФ XV

37±0,57 0,75±0,05 13,3±0,06

3 –//– –//– 6,8±0,1 –//– –//– 36±0,57 0,74±0,05 –//–

6 –//– –//– –//– –//– –//– –//– 0,76±0,05 13,5±0,06

Продолжение таблицы 27
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№ се-

рии

Срок

хранения,

месяц

Описание Герметич-

ность упа-

ковки

рН Масса со-

держимого

упаковки

Стерильность Время

адгезии, ч

Сила ад-

гезии, Н

Осмотиче-

ские свой-

ства, %

9 –//– –//– –//– –//– –//– –//– 0,74±0,05 13,2±0,06

12 –//– –//– 6,9±0,1 –//– –//– 35±0,57 0,77±0,05 –//–

15 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха с

признаками

расслоения *

–//– –//– –//– Появление

осадка*

–//– 0,74±0,05 –//–

5 0 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха и

признаков фи-

зической не-

стабильности

Соответ-

ствует ГФ

РФ XV

6,8

±0,1

1,1±0,02 Соответствует

ГФ РФ XV

32±0,57 0,74±0,05 13,2±0,06

3 –//– –//– –//– –//– –//– 35±0,57 0,74±0,05 13,3±0,06

6 –//– –//– –//– –//– –//– –//– 0,76±0,05 13,5±0,06

9 –//– –//– –//– –//– –//– 36±0,57 0,74±0,05 13,2±0,06

12 –//– –//– –//– 1,0±0,02 –//– 35±0,57 0,77±0,05 –//–

15 Прозрачная, вязкая

масса, без запаха с

признаками

расслоения *

–//– 6,9

±0,1

–//– Появление

осадка*

–//– 0,74±0,05 –//–

Примечание – Символом –//– обозначены результаты, совпадающие с предыдущими, * – результаты, выходящие за рамки допустимых

Продолжение таблицы 27
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Приложение 7. Проект спецификации разработанной комбинированной

аппликационной лекарственной формы

Таблица 28 – Проект спецификации норм качества комбинированной

аппликационной лекарственной формы

Наименование

показателя
Методика определения Требование Характеристика АЛФ

Описание Визуальный,

органолептический,

ГФ РФ XV

ОФС.1.4.1.0035,

ОФС.1.4.1.0008

Пленка – гибкая пла-

стина бледно-желтого

цвета с ровной,

гладкой, глянцевой

поверхностью, полу-

прозрачная в

проходящем свете

Гель – прозрачная,

вязкая масса, без

запаха и признаков

физической

нестабильности

Соответствует

Размеры пленки Площадь (S), см
2

измеряют

штангенциркулем,

толщину микрометром

(h), мкм

Соответствует

размеру формы,

используемой в

процессе получения

пленки

При использовании

формы 80 см
2

: S=80

±0,1

H=113,7±0,2

Распадаемость

пленок, ч.

В среде лизоцима 10

мк/мл

ГФ РФ XV

ОФС.1.4.2.0013, метод

2

Не менее 72 ч 72 ± 0,3 ч

Потеря в массе при

высушивании, %

ГФ РФ XV

ОФС.1.2.1.0010

Не более 4,7 % 4,65 ± 0,01%

Однородность массы

пленок, г

ГФ РФ XV

ОФС.1.4.2.0009

Отклонение не более

±10 % от средней

массы

0,9 ± 0,01

Прочность на разрыв,

Н/мм
2

На универсальной

разрывной машине

определяют силу

необходимую для

разрыва фрагмента

пленки 10×90 мм

Не менее 36 36,3±0,3

Удлинение при

разрыве пленки, %

На универсальной

разрывной машине

определяют

растяжение при

разрыве пленки

Не менее 25 25,5 ± 0,2

Индекс набухания

пленки, %

Определение

отношения массы

фрагмента пленки 1

Не менее 3,45 3,5±0,03
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Наименование

показателя
Методика определения Требование Характеристика АЛФ

см
2
до и после

смачивания водой

Герметичность

упаковки гелей

ГФ РФ XV

ОФС.1.4.2.0025

Ни на одном из 10

образцов не должно

быть подтеков

содержимого

упаковки

Соответствует

рН гелей ГФ РФ XV

ОФС.1.2.1.0004

6,5–7,0 6,6±0,1

Масса содержимого

упаковки гелей, г

ГФ РФ XV

ОФС.1.4.2.0007

Не менее 1,0 1,1±0,02

Время адгезии, ч Измеряют время

удержания фрагмента

пленки 90 × 10 мм с

нанесенным 0,1 г геля

в среде БРФNa на

модели анастомоза

изолированного

свиного кишечника

Не менее 32 ч 32±0,57

Сила адгезии, Н Измеряют силу отрыва

фрагмента пленки с

нанесенным 0,1 г геля

от свиного кишечника

Не менее 0,73 0,74±0,05

Стерильность ГФ РФ XIV

ОФС.1.2.4.0003.15

Стерильная ЛФ Соответствует

Упаковка Пленки – в стерильную многослойную

полипропиленовую пленку соединенную

термошвом с водоотталкивающей

медицинской бумагой плотностью 60 гр/м
2
, и

запаивают с помощью термосварочного

аппарата

Гель – в стерильные шприц-аппликаторы и в

стерильную пленку

Соответствует

Маркировка В соответствии с НД

Хранение В сухом, защищенным от света месте при комнатной температуре

Срок годности 1 год
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