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высшего образования «Уральский государственный медицинский универси­

тет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

о научно-практической значимости диссертационной работы

Рытченкова Сергея Витальевича

«Фармако-технологическая платформа и нормы качества биодеградируемой

аппликационной лекарственной формы на базе хитозана и пути ее использо­

вания», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на

базе федерального государственного бюджетного образовательного учре­

ждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный хими­

ко-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Россий­

ской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических

наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и техноло­

гия получения лекарств (фармацевтические науки)

Актуальность темы исследования

Перспективы современной фармацевтической технологии связаны с со­

зданием оригинальных и совершенствованием существующих лекарственных
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форм. Пожалуй, очень правильно назвать наши годы в фармации господ­

ством инновационных лекарственных форм, их расцветом. Среди наиболее

активно развивающихся можно выделить аппликационную группу, которая

отличается широтой ассортимента внутри своего состава и диапазоном ис­

пользования.

Среди этого объемного списка аппликационных лекарственных форм

автор выбрал пленки и гели. Автор обоснованно выбрал эту группу лекар­

ственных форм, отличающихся применимостью и распространенностью в

медицине и фармации. Эти лекарственные формы используются в дермато­

логии, офтальмологии, косметологии, гинекологии. В последние годы в этот

список включилась хирургия. Оказалось весьма привлекательным использо­

вать гели и пленки при операционных вмешательствах как вспомогательные

компоненты и, особенно, в качестве комплексов барьерных.

Уже доказано, что их использование при хирургических операциях

способствует процессам заживления и обеспечивает необходимую изолиро­

ванность операционного поля.

Поэтому выбранное автором направление - расширение сферы исполь­

зования аппликационных лекарственных форм - гелей и пленок в хирургиче­

ской практике как вспомогательных составляющих - актуально.

Эта актуальность усугубляется, если учесть взятые автором в качестве

действующих компонентов полимеры, а именно хитозан -отечественный по­

лимер, вполне доступный экономически, перспективный и надежный в плане

своих физико-химических и технологических свойств.

Таким образом, тема и выполненные по ней исследования реально ак­

туальны.

Цель исследования представлена четко и убедительно, вполне отра­

жает название работы. Задачи исследования полностью соответствует ре­

зультатам, представленным в диссертации.

Научная новизна исследования перекликается с актуальностью.

Впервые получена комбинированная лекарственная форма на базе апплика-
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ционных - пленки и геля, причем с целевым направлением: для использова­

ния в хирургии. Для лекарственных форм, участвующих в этой комбинации

предложены соответствующие технологические схемы, нормы качества и

выполнены подробные исследования по их эффективности и безопасности.

Разработанная комбинированная лекарственная форма прошла исследования

по всем необходимым для лекарственной формы показателям: биофармацев-

тическим in vitro, фармакологическим, свидетельствующим о ее безопасно­

сти, технологическим и аналитическим. Была проведена достаточно ориги­

нальная проверка на изолированном кишечнике, т.е. впервые были установ­

лены для созданной композиции все действенные, значимые точки. Впервые

также были проведены исследования по выбору оптимального полимера -

хитозана. Нельзя не отметить использование в работе принципа компьютер­

ного моделирования. Новизна исследования подтверждена патентом РФ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа Рытченкова С. В. полностью соответствует

паспорту научной специальности 3.4.1 Промышленная фармация и техноло­

гия получения лекарств, а именно пунктам 2 и 3, так как в работе раскрыва­

ется технология предложенной лекарственной формы, дается ее биофарма-

цевтическая характеристика и представлен соответствующий дизайн иссле­

дования

Теоретическая и практическая значимость работы

Научно-производственная ценность работы во многом определяет зна­

чимость проведенных исследований. Разработан и утвержден лабораторный

регламент на комбинированную лекарственную форму. Препарат прошел

первичную апробацию на производстве (получен акт его апробации на про­

изводстве). Работа включена в перспективный план развития новых произ­

водств предприятия. Разработанные методики стандартизации пленки на хи-

тозановой основе и мукоадгезивного геля соответствуют современным тре­

бованиям для включения в досье на препарат. Проведен достаточный объем

фармакологических изысканий.
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Результаты научных исследований использованы в учебном процессе

фармацевтических ВУЗов, имеются акты внедрения в учебный процесс. Ин­

тересным фрагментом работы является компьютерное моделирование, кото­

рое носит прогностический характер.

Личный вклад автора

Ведущая роль автора в выполнении работы прослеживается и касается

доминирующего участия в выполнении всех фрагментов исследования, в том

числе в обобщении научных данных, то есть по объему это не менее 90%.

Степень обоснованности научных положений, выводов, и рекомен­

даций, сформулированных в диссертации

Автором проведен большой объем экспериментальных исследований,

их достоверность подтверждается использованием статистических методов

анализа, математических методов обсчета, современными методами исследо­

вания. Основные положения диссертации представлены подробно на науч­

ных конференциях различного уровня: Международных, Всероссийских, ре­

гиональных.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 12 научных работ, в

том числе 3 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов

диссертаций. Имеется патент РФ.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация Рытченкова С.В. изложена на 144 страницах текста в ком­

пьютерном наборе. Список литературы состоит из 150 источников, в том

числе 39 на иностранном языке. Работа содержит 5 глав, 22 рисунка и 28 таб­

лиц.

Введение: вполне традиционно, содержит все необходимые для работы

показатели.
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Глава 1. Обзор литературы. Разноплановая глава, автор анализирует

общее состояние вопроса по аппликационным лекарственным формам, их ас­

сортимент и значительное внимание уделяет характеристике используемых

биополимеров, которые в такие лекарственные формы входят. Глава закан­

чивается заключением.

Глава 2. Материалы и методы исследования. Глава довольно объемная

- 24 страницы. Составлена последовательно и логично. Особое внимание

уделено методам исследования, в меньшей степени - объектам и дизайну.

Глава 3. Разработка технологии получения пленки и геля. Глава насчи-
Ч

тывает 21 страницу. Материал технологический, касается основных исход­

ных лекарственных форм — пленки и геля. Представлены их составы и по­

дробные технологические исследования. Г лава заканчивается заключением.

Глава 4. Стандартизация аппликационной лекарственной формы. Стан­

дартизация выполнена в соответствии с требованиями современных норма­

тивных документов. Глава небольшая - 6 страниц, но учтены и проанализи­

рованы все необходимые характеристики лекарственной формы. Особой ак­

цент сделан на определении осмотической активности геля. Все методики

валидированы, показатели качества в рамках фармакопейных требований.

Имеется заключение по главе.

Глава 5. Определение безопасности и эффективности разработанной

лекарственной формы. Глава составляет 12 страниц. Очень значима, так как

именно этот материал определяет практическую ценность работы. Описание

выполнено логично. Акцент оправданно сделан на определении изолирую­

щего эффекта. Глава заканчивается заключением.

Общее заключение соответствует поставленным задачам. Литература

представлена в соответствии с ГОСТ. Приложения сформированы правильно.

Работа производит положительное впечатление, однако ряд замечаний

у нас возник.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая

оценка диссертации
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1. Не совсем понятно желание автора глобализировать вторую главу. В

нее помещены практические все используемые методики. Хотя методики

оригинальные, с дополнительными фрагментами должны быть представлены

в общем тексте. Это касается, прежде всего, вопросов компьютерного моде­

лирования, а также осмотической емкости, биодеградации in vitro. Эти мето­

дики были несколько обесценены такой подачей материала.

2. Дизайн исследования, как очень значимая составляющая работы

должен быть представлен подробнее и с определенным заключением: для че­

го он существует?

3. Критические технологически стадии обозначены. Однако их описа­

тельная характеристика не выглядит убедительно: их следовало не просто

фиксировать, их следовало пояснить, в том числе с позиций преодоления.

4. Технологические схемы технически представлены не самым лучшим

образом: очень мелкий текст в каждом блоке, между блоками нет интервалов,

поэтому сложно читать и анализировать.

5.В обзоре литературы совсем не отражены работы отечественных уче­

ных создавших оригинальные гелевые формы на основе Тизоля, Эфтидерма и

Силативита, а также экстемпоральные ЛФ с лидазой.

6.В технологических схемах целесообразно указывать точки контроля

для каждой стадии процесса.

7.Стерильность ЛФ следует определять в строгом соответствии с ГФ

XV или государственной фармакопеей ЕВРАЗЭС, вряд ли проверка роста на

трех средах обеспечивает гарантию стерильности.

Однако ценности работы эти замечания не снижают.

Рекомендации по использованию результатов для науки и практи­

ки.

Следует продолжать исследование по расширению аспектов практиче­

ской значимости работы. Целесообразно, учитывая заинтересованность про­
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изводства, разработать опытно-промышленный регламент комбинированной

лекарственной формы и расширить способы ее стандартизации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Учитывая все вышеизложенное, можно сделать заключение, что

диссертационная работа Рытченкова Сергея Витальевича на тему: «Фар-

мако-технологическая платформа и нормы качества биодеградируемой ап­

пликационной лекарственной формы на базе хитозана и пути ее использова­

ния» является законченным научным исследованием, имеющим

существенное значение для развития фармацевтической науки и практики.

В диссертации решена важная научно-практическая задача,

касающаяся в том числе возможностей импортозамещения в фармации:

создание оригинальной комбинированной отечественной лекарственной

формы для использования ее в качестве вспомогательного компонента в

хирургической практики. Разработан ее состав, технология получения и

стандартизация.

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования,

теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности

результатов и выводов диссертационная работа Рытченкова Сергея

Витальевича соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении

ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Россий­

ской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений

Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016

г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. №

1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690,

от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от

25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее ав­

тор, Рытченков Сергей Витальевич, заслуживает присуждения ученой сте­

пени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств.
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Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры фармации ФГБОУ

ВО «Уральский государственный медицинский университет» Минздрава

России (протокол № 11 от 14 ноября 2024 г.).
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(15.00.01 - технология'Лекарств
и организация фармацевта
профессор

«15 » ноября 2024 г.

Ю. Петров

Подпись профессора Петрова А.Ю. заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский государственный медицинский универси­
тет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО
УГМУ Минздрава России)

620028, Российская Федерация, Уральский федеральный округ, Сверд­
ловская область, г. Екатеринбург, улица Репина, д.З, Телефон: +7 (343)214-
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